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Šajā rakstā – par likuma “Par nodokļiem un nodevām” grozījumiem, kas ļaus nodokļu maksātājiem (NM),
kuri  atbilst  likumā  definētiem  kritērijiem,  līdz  pieciem  gadiem  pagarināt  nokavētu  nodokļu  saistību
segšanas  termiņu.

Grozījumu saturs un būtība

Jaunā  kārtība  attiecas  tikai  uz  tādiem NM,  kas  iepriekš  jau  ir  saņēmuši  nodokļu  samaksas  termiņa
pagarinājumu, tomēr finanšu situācijas ietekmē joprojām nav spējīgi segt nodokļu saistības. Šis risinājums
ir izstrādāts, balstoties uz daudzu NM, kuriem iepriekš Covid-19 krīzes ietekmē bija piešķirts nodokļu
samaksas  termiņa  pagarinājums,  iesniegumiem VID  un  Finanšu  ministrijai.  Daudziem NM ieņēmumu
apjoms vēl nav atgriezies pirmspandēmijas līmenī, turklāt Ukrainas krīzes ietekmē daudziem uzņēmējiem
ir radušās jaunas finanšu grūtības. Lai neveidotu jaunus atbalsta mehānismus, šis risinājums ļauj pagarināt
uz vēl diviem gadiem iepriekš atlikto nodokļu samaksas termiņu.

VID vērtēs, vai NM saimniecisko darbību ilgstoši ietekmē nepārvaramas varas radīto apstākļu izraisītas
sekas,  kā  arī  NM šā  brīža  finanšu  situāciju  un  iesniegtos  pierādījumus,  ka  piešķirtais  atkārtotais  termiņa
pagarinājums nodrošinās iespēju finanšu situāciju stabilizēt. Grozītais likums nosaka, ka samaksas termiņa
pagarinājumu var saņemt NM, kas atbilst šādiem nosacījumiem:

NM ir iesniedzis pierādījumus, ka atkārtota nokavēto nodokļu maksājumu sadalīšana termiņos1.
stabilizēs  viņa  finanšu stāvokli,  un  NM ievēros  lēmumā par  samaksas  termiņa pagarinājuma
piešķiršanu noteiktos termiņus;
nokavēto nodokļu saistību izpilde sākotnēji piešķirtajā termiņā var izraisīt NM maksātnespēju;2.
NM  finanšu  stāvoklis  liecina  par  atkārtota  nodokļu  samaksas  termiņa  pagarinājuma3.
nepieciešamību.

Vēršam uzmanību,  ka  motivētais  lūgums piešķirt  atkārtotu  pagarinājumu un  pamatojošie  dokumenti
jāiesniedz VID, pirms beidzies sākotnēji piešķirtais termiņš. Gada pārskatu sastādošās juridiskās personas
pievieno bilanci un peļņas vai zaudējumu aprēķinu uz iesniegšanas mēneša pirmo datumu, sagatavojot to
atbilstoši attiecīgajiem gada pārskatu sagatavošanu reglamentējošiem tiesību aktiem.

Viens NM drīkstēs izmantot šo risinājumu tikai vienreiz.

Grozījumi stāsies spēkā šā gada 1. augustā.
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